
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2025 il giorno 8 del mese di maggio  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso: 

- che con de deliberazione del Consiglio Provinciale nr. 21 del 21.05.2024 è stato approvato il rendiconto di gestione per 

l’esercizio 2023; 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale nr. 13 del 17.04.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-

2026; 

- che con Disposizione del Presidente nr. 35 del 18.05.2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per 

gli esercizi 2024-2026 di cui all'articolo 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (d'ora in poi T.U.E.L.), in attuazione dei 

programmi individuati nel Documento unico di programmazione 2024-2026 ed in conformità alle previsioni del 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 

Rilevato che: 

- ABI, ANCI e UPI hanno sottoscritto un Accordo in data 21 Marzo 2025 per la sospensione del pagamento della quota 

capitale delle rate dei mutui, in scadenza dalla data della stipula dello stesso al 31 dicembre 2025 (incluso), erogati in 

favore degli Enti Locali;  

- i Comuni e le Province potranno chiedere, entro il 09 maggio 2025, alle banche che aderiranno all’Accordo la 

sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei finanziamenti in scadenza nel periodo intercorrente tra la 

suddetta data di stipula dell’Accordo e il 31 dicembre 2025; 

 

Atteso che l’Accordo prevede, tra l’altro: 

- che il periodo di sospensione è di 12 mesi;  

- che al termine del periodo di sospensione, la banca estende la durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi;  

- che la vita residua del mutuo dopo la sospensione non può comunque superare i 30 anni;  

- che la delegazione di pagamento viene prorogata per la stessa durata del periodo di sospensione;  

- che gli interessi maturati nel periodo di sospensione sono corrisposti alla banca alle scadenze contrattualmente 

previste;  

- che il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione di sospensione è quello originariamente previsto nel 

contratto;  

- che la sospensione non determina novazione dei contratti di finanziamento originari; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE MUTUO BNL – ANNO 2025 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         15 08.05.2025 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:   BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore BILANCIO E PROGRAMMAZIONE  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,  08.05.2025                 f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Meranda 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 08.05.2025    f.to Il dirigente 

         Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 13.05.2025.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



 

Rilevato che: 

- la BNL. ha aderito all’accordo; 

- ai sensi dell’Accordo ABI-ANCI-UPI, i finanziamenti oggetto di sospensione che rispettano le dovute caratteristiche 

ad oggi vengono individuate nel mutuo BNL tipologia Variabile con PAM OO.PP. con codice finanziamento 

00009710107000; 

 

Valutato che l’iniziativa straordinaria consente agli enti di liberare risorse per fronteggiare le emergenze legate 

all’attuale scenario macro-economico e geopolitico, con particolare riferimento al sensibile incremento dei cosi 

delle materie prime e in tal modo sostenere servizi e investimenti a vantaggio del territorio; 

 

Ritenuto pertanto opportuno aderire all’accordo; 
 

Atteso che, in attuazione dell’Accordo Quadro 2025 per la sospensione del pagamento della quota capitale dei mutui 

enti locali sottoscritto il 21 marzo 2025, è prevista la sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui 

in essere in scadenza nel periodo intercorrente tra il 21 marzo 2025 - data di stipula dell’Accordo - e il 31 dicembre 

2025, erogati in favore degli Enti Locali, con estensione di dodici mesi della durata del piano di ammortamento 

originario; gli interessi sul capitale sospeso sono corrisposti alle scadenze originarie (la scadenza del mutuo a seguito 

della sospensione non può comunque superare i 30 anni); 

 

Rilevato che, fermo restando il pagamento delle quote interessi alle scadenze contrattualmente previste, le sospensioni 

di cui al comma precedente non comportano il rilascio di nuove garanzie, essendo le stesse automaticamente prorogate 

al fine di recepire la modifica del piano di ammortamento; 

 

-Vista la Legge 56/2014 che, sopprimendo la Giunta Provinciale, attribuisce alle Disposizioni del Presidente della 

Provincia la stessa valenza delle Delibere di Giunta; 

- Dato atto che le domande di sospensione devono pervenire alle banche aderenti entro il 9 maggio 2025; 

- Rilevato che la BNL risulta nell’elenco pubblicato da ABI sul proprio sito web delle banche aderenti all’accordo ABI-

ANCI-UPI sottoscritto in data 21 marzo 2025; 

 

Tanto premesso e considerato 

Acquisiti 

- Il parere di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis del Tuel; 

- Il visto di regolarità contabile di cui all’articolo 183, comma 7 del Tuel. 

 

 

 

DISPONE 

1) di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e fondamentale del presente atto; 

2) di autorizzare la sospensione del pagamento della quota capitale del mutuo BNL tipologia Variabile con PAM 

OO.PP. con codice finanziamento 00009710107000 secondo quanto emanato dall’accordo ABI-ANCI-UPI del 21 

marzo 2025; 

3) di notificare il presente atto via pec al Tesoriere; 

4) di dare espressamente mandato al Settore Bilancio e Programmazione, a concordare ed a porre in essere tutti gli atti 

necessari al perfezionamento dell'operazione di sospensione della quota capitale del mutuo BNL e quindi all'esecuzione 

della presente deliberazione; 

5) di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 


